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kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských
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Abstrakt

Eroze je problematikou, která způsobuje obrovské škody nejen na

zemědělské půdě.

Tato diplomová práce pojednává o praktickém zhodnocení protierozních

opatření (využití ponechání posklizňových zbytků, přerušovacích pásů,

vrstevnicového řádkování), které jsou zahrnuty ve standardu Dobrého zemědělského

a environmentálního stavu, které byli vydány Evropskou unií. Také je modelována

účinnost využití úzkořádkových a širokořádkových plodin.

Jednotlivá opatření byla hodnocena ve dvou modelovacích programech, a to

v programu HydroCad a pro kalibraci a porovnání výsledků také v programu ERCN.

Oba tyto programy pracují na základě metody SCS-CN.V práci je využito 7 scénářů.

Jako modelová oblast je využito subpovodí P6 na povodí Kopaninského toku.

Literární rešerše pojednává o srážko-odtokovém procesu, problematice eroze

a ochraně zemědělské půdy před vodní erozí a také o standardech GAEC (dnes

DZES).

Klíčová slova: Dobrý zemědělský a environmentální stav, GAEC, DZES, eroze,

hydrologické modelování, CN křivky, srážko-odtokový proces

Abstract

EErroossiioonn iiss aann iissssuuee,, wwhhiicchh ccaauusseess hhuuggee ddaammaaggeess nnoott oonnllyy oonn aaggrriiccuullttuurraall llaanndd..

TThhiiss ddiipplloommaa tthheessiiss ddeessccrriibbeess pprraaccttiiccaall eevvaalluuaattiioonn ooff eerroossiioonn ccoonnttrrooll mmeeaassuurreess

((uussaaggee ooff lleeaavviinngg ccrroopp rreessiidduuee,, cciirrccuuiitt ssttrriippss,, ccoonnttoouurr ttiillllaaggee)),, wwhhiicchh aarree iinncclluuddee iinn

GGoooodd AAggrriiccuullttuurree aanndd EEnnvviirroonnmmeennttaall CCoonnddiittiioonn ssttaannddaarrtt,, wwhhiicchh wwaass iissssuueedd bbyy

EEuurrooppeeaann uunniioonn.. EEffffiicciieennccyy ooff uussaaggee ooff nnaarrrrooww--rrooww aanndd wwiiddee--rrooww ccrrooppss iiss aallssoo

mmooddeelleedd..

EEaacchh mmeeaassuurreess wweerree eevvaalluuaatteedd iinn ttwwoo ddiiffffeerreenntt mmooddeelliinngg pprrooggrraammmmeess ––

HHyyddrrooCCaadd ffoorr ccaalliibbrraattiioonn aanndd EERRCCNN ffoorr rreessuullttss ccoommppaarriissoonn.. SSeevveenn ddiiffffeerreenntt ssccrriippttss

aarree uusseedd iinn tthhee tthheessiiss.. SSuubbccaattcchhmmeenntt aarreeaa PP66 iinn ccaattcchhmmeenntt aarreeaa ooff KKooppaanniinnsskkýý ccrreeeekk

iiss uusseedd aass mmooddeell aarreeaa..

LLiitteerraattuurree rreevviieeww ddeessccrriibbeess tthhee pprreecciippiittaattiioonn aanndd rruunnooffff pprroocceessss,, iissssuuee ooff

eerroossiioonn,, aanndd aaggrriiccuullttuurree llaanndd pprrootteeccttiioonn aaggaaiinnsstt wwaatteerr eerroossiioonn.. IIss aallssoo ddeessccrriibbeess

GGAAEECC ssttaannddaarrddss ((ttooddaayy –– DDZZEESS))..

KKeeyy wwoorrddss:: GGoooodd aaggrriiccuullttuurree aanndd eennvviirroonnmmeennttaall ccoonnddiittiioonn,, GGAAEECC,, DDZZEESS,, eerroossiioonn,,

hhyyddrroollooggiicc mmooddeelliinngg,, CCNN lliinneess,, pprreecciippiittaattiioonn--rruunnooffff pprroocceessss
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1 ÚVOD

Půda je neobnovitelným přírodním zdrojem, která plní spoustu pozitivních

funkcí, a proto je třeba ji chránit před její degradací.

Předním faktorem, způsobující degradaci půd je eroze, což je jev, v přírodě,

přirozeně se vyskytující. Problémem se stává tehdy, je-li urychlován nevhodnou

antropogenní činností (ŠARAPATKA A KOL., 2010). Eroze je celosvětovým

problémem, který způsobuje nevratné škody na životním prostředí, a proto je nutno jí

věnovat zvýšenou pozornost. V podmínkách České republiky působí největší

problémy eroze vodní.

Vodní eroze je procesem, který začíná působením kinetické energie

dopadajících kapek, které rozrušují půdní povrch. Pokračuje odnosem půdních částic

do nižších poloh, kde sedimentují. Je způsobována mnoha činiteli, nejdůležitějšími

jsou voda, vítr, led a také člověk.

Důsledky vodní eroze se neustále zhoršují, a to především kvůli špatnému

využívání půdního fondu, pěstováním monokultur a mnohými dalšími faktory.

Tato diplomová práce pojednává o protierozních opatřeních vydaných

Evropskou unií, která mají zajišťovat zemědělské hospodaření ve shodě s ochranou

životního prostředí. Tato opatření spadají do standardů Dobrého zemědělského a

environmentálního stavu.

V práci je hodnocena účinnost opatření na snížení povrchového odtoku a také

jejich vliv na celkovou erozní ohroženost v modelovém území.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Srážko-odtokový (S-O) proces

Srážko-odtokový proces výrazně ovlivňuje distribuci vody v krajině, jeho

tvorba je velice složitý mechanismus, na který má vliv mnoho faktorů, jako

nejdůležitější se jeví faktory, klimatické, hydrologické, fyzicko-geografické a v

neposlední řadě antropogenní (ROŽNOVSKÝ, 2013). Srážko-odtokový proces je

graficky znázorněn na obr. č. 1.

Obr. č. 1: Schéma srážko-odtokového procesu, (Zdroj:JANDORA A KOL., 2002).

2.1.1 Průběh srážko-odtokového procesu

Srážko-odtokový proces vyjadřuje transformaci dopadlé srážky na povodí až

k dosažení místa výtoku z povodí (uzávěrového profilu), kterým vytéká veškerá voda

spadlá na povodí (STARÝ, 2005).

Část spadlé srážky je nejprve zachycována vegetací, tomuto jevu se říká

intercese, která má vliv zejména na počátku deště (DAŇHELKA, 2007). A je závislá na

12

druhu vegetace, jejím stáří, teplotě a vlhkosti vzduchu a na větru (DUB A NĚMEC,

1969). Po dopadu srážky na povrch se začínají nejprve plnit mikrodeprese zemského

povrchu, tudíž část této srážky nepřispívá k odtoku (DAŇHELKA, 2007).

Po vyčerpání intercepční kapacity se vsakují srážky přímo do půdního

povrchu (STARÝ, 2005). V případě, že okamžitá intenzita deště začne být větší než

vsakovací schopnost půdy (CABLÍK A JŮVA, 1963) nebo pokud srážka dopadne na

nepropustný povrch, začne se tvořit povrchový odtok (DAŇHELKA, 2007). Který se

nejprve tvoří procesem nesoustředěného povrchového odtoku ve formě souvislé

vrstvy a později se souvislá vrstva transformuje do jednotlivých brázd, kterými

odtéká do říční sítě, tato fáze se nazývá soustředěný povrchový odtok (BUMERL,

2003).

Paralelně k povrchovému odtoku vzniká také, jak uvádí SOUKUP A HRÁDEK

(1999), hypodermický odtok Oh a podzemní odtok Oz.

2.1.2 Faktory ovlivňující srážko-odtokový proces

Fyzicko-geografické faktory

Fyzicko-geografické vlastnosti mají rozhodující vliv především na intenzitu,

časové a plošné rozdělení srážek a odtoku (KEMEL, 1996).

Dle DAŇHELKY (2007) ovlivňuje srážko-odtokový proces především plocha a

tvar povodí a to tak, že s rostoucí velikostí povodí roste hodnota kulminačního

průtoku. KEMEL (1996) dodává, že tyto dvě charakteristiky rozhodují o čase, který je

potřebný k tomu, aby voda dopadlá na různých místech povodí, dotekla do

uzávěrového profilu. Další charakteristikou mající významný vliv je Land use, který

ovlivňuje především velikost intercepce daného území a jeho infiltrační vlastnosti.
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Klimaticko-hydrologické faktory

• Srážky

Srážky společně s výparem jsou nejdůležitějším klimatickým faktorem

ovlivňujícím velkou měrou odtok. Velikost odtoku je především závislý na druhu


[…]


VŘ/RS 3201 0,85 0,3 5,83 0,415 0,24 1 171,81 10,94

VŘ/ŠP 3605 0,98 0,3 5,83 0,415 0,57 1 474,83 30,24

Scénář č.5

VŘ+PZ

VŘ+PZ/ÚP 2826 0,78 0,3 5,83 0,415 0,11 1 70,41 4,48

VŘ+PZ/ŠP 3399 0,93 0,3 5,83 0,415 0,24 1 187,72 11,96

VŘ+PP 12
m/ÚP

2826 0,75 0,3 5,83 0,415 0,57 1 356,77 22,72

Scénář č.6

VŘ+PP

VŘ+PP 24

m/ÚP
2826 0,75 0,3 3,38 0,415 0,11 1 39,85 2,54

VŘ+PP 36

m/ÚP
2649 0,71 0,3 3,38 0,415 0,1 1 33,74 2,15

VŘ+PP 12
m/RS

3010 0,77 0,3 3,38 0,415 0,09 1 34,26 2,18

VŘ+PP 12

m/ŠP
3399 0,90 0,3 3,38 0,415 0,23 1 101,99 6,50

VŘ+PP 24
m/ŠP

3201 0,85 0,3 3,38 0,415 0,55 1 228,21 14,54

VŘ+PP 36

m/ŠP
3010 0,80 0,3 3,38 0,415 0,56 1 217,35 13,84

VŘ+PZ+PP

12 m/ÚP
2649 0,71 0,3 3,38 0,415 0,57 1 192,63 12,27

Scénář č.7

VŘ+PZ+PP

VŘ+PZ+PP

24 m/ÚP
2649 0,71 0,3 3,38 0,415 0,11 1 37,11 2,36

VŘ+PZ+PP

36 m/ÚP
2479 0,66 0,3 3,38 0,415 0,1 1 31,34 2,00

VŘ+PZ+PP

12 m/RS
2826 0,75 0,3 3,38 0,415 0,09 1 32,66 2,08

VŘ+PZ+PP
12 m/ŠP

3201 0,85 0,3 3,38 0,415 0,55 1 228,59 14,56

VŘ+PZ+PP

24 m/ŠP
3010 0,80 0,3 3,38 0,415 0,56 1 217,35 13,84

VŘ+PZ+PP

36 m/ŠP
3010 0,80 0,3 3,38 0,415 0,57 1 221,23 14,09
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Srážkový úhrn s pravděpodobností opakovaní 2 roky

2 letá srážka Oph [m
3]

Qph

[m3/s]
K L S Cm Pm Gm [t] G [t/ha]

Scénář č.1

PŘ

PŘ/ÚP 1063 0,29 0,3 5,83 0,415 0,11 1 23,42 1,49

PŘ/RS 1172 0,32 0,3 5,83 0,415 0,24 1 57,08 3,64

PŘ/ŠP 1413 0,39 0,3 5,83 0,415 0,57 1 168,16 10,71

Scénář č.2

PŘ+PZ
PŘ+PZ 961 0,26 0,3 5,83 0,415 0,24 1 45,34 2,89

Scénář č.3

PŘ+PP

PŘ+PP 12

m
1063 0,28 0,3 3,38 0,415 0,23 1 27,78 1,77

PŘ+PP 24
m

961 0,25 0,3 3,38 0,415 0,22 1 23,53 1,50

PŘ+PP 36

m
865 0,22 0,3 3,38 0,415 0,21 1 19,78 1,26

Scénář č.4

VŘ

VŘ/ÚP 865 0,23 0,3 5,83 0,415 0,11 1 18,31 1,17

VŘ/RS 961 0,25 0,3 5,83 0,415 0,24 1 44,29 2,82

VŘ/ŠP 1172 0,32 0,3 5,83 0,415 0,57 1 135,93 8,66

Scénář č.5

VŘ+PZ

VŘ+PZ/ÚP 775 0,20 0,3 5,83 0,415 0,11 1 15,99 1,02

VŘ+PZ/ŠP 1063 0,29 0,3 5,83 0,415 0,24 1 51,10 3,25

VŘ+PP 12
m/ÚP

775 0,19 0,3 5,83 0,415 0,57 1 81,05 5,16

Scénář č.6

VŘ+PP

VŘ+PP 24

m/ÚP
775 0,19 0,3 3,38 0,415 0,11 1 9,05 0,58

VŘ+PP 36

m/ÚP
692 0,17 0,3 3,38 0,415 0,1 1 7,12 0,45

VŘ+PP 12
m/RS

865 0,21 0,3 3,38 0,415 0,09 1 8,32 0,53

VŘ+PP 12

m/ŠP
1063 0,28 0,3 3,38 0,415 0,23 1 27,77 1,77

VŘ+PP 24
m/ŠP

961 0,25 0,3 3,38 0,415 0,55 1 58,82 3,75

VŘ+PP 36

m/ŠP
865 0,22 0,3 3,38 0,415 0,56 1 52,76 3,36

VŘ+PZ+PP

12 m/ÚP
692 0,17 0,3 3,38 0,415 0,57 1 40,69 2,59

Scénář č.7

VŘ+PZ+PP

VŘ+PZ+PP

24 m/ÚP
692 0,17 0,3 3,38 0,415 0,11 1 7,84 0,50

VŘ+PZ+PP

36 m/ÚP
613 0,14 0,3 3,38 0,415 0,1 1 6,09 0,39

VŘ+PZ+PP

12 m/RS
775 0,19 0,3 3,38 0,415 0,09 1 7,42 0,47

VŘ+PZ+PP
12 m/ŠP

961 0,25 0,3 3,38 0,415 0,55 1 58,94 3,75

VŘ+PZ+PP

24 m/ŠP
865 0,22 0,3 3,38 0,415 0,56 1 52,76 3,36

VŘ+PZ+PP

36 m/ŠP
865 0,22 0,3 3,38 0,415 0,57 1 53,70 3,42