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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2014 / 2015

Název práce: Vyhodnocení protierozních opatření popsaných v GAEC II pomocí

hydrologického modelování

Student: Bc. Filip Hrdina

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

připomínky:

+ dobrá práce s literaturou

otázky:

1) Jaký je metodický rozdíl, ale hlavně rozdíl v použití metod USLE a MUSLE?

2) Do jaké míry souhlasí „mapa erozní ohroženosti půdy ČR vodní erozí“ vypracovaná VÚMOP, v.v.i.
s autorem namodelovanými hodnotami odnosu půdy v programu GIS na hodnoceném povodí P6?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2015